2. Informações sobre contratos de manutenção no segmento
A manutenção do trecho em tela da BR-226/TO é realizada pela empresa

CONSÓRCIO ETHOS/HWN - BR-226/TO, através do contrato tipo CREMA nº 23
00245/2021, iniciado em 01/07/2021 e com vigência de 1.827 (um mil oitocentos e
vinte e sete) dias.

CONTRATO 23 00295/2023 ETHOS ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA
Intervenção: CREMA PISTA SIMPLES
Rodovia: BR-226/TO
Data da ordem de Serviço: 01/07/2021
Trecho: DIV MA/TO (ESTREITO/MA) - ENTR. BR-153/TO-010

(WANDERLÂNDIA/TO)
SNV SNV Inicial: 226BTO0950

[...]

18/2024/DPP/DNIT
SEDE (19907465), para formação do custo referencial do projeto e reconstrução da nova ponte, e NOTA TÉCNICA Nº: 07/2024 (SEI nº
19908810), tem-se que o custo final, com BDI, data-base dezembro/2024, para a contratação emergencial em tela é de R$
172.272.096,41 (cento e setenta e dois milhões, duzentos e setenta e dois mil noventa e seis reais e quarenta e um
centavos), conforme detalhamento abaixo:

Tabela 3 - Custo final para elaboração de projeto, demolição e reconstrução da nova ponte na BR-226/TO/MA.

Serviço
Valor total
(dez/2024)

Projetos R$ 4.401.323,20
Demolição R$ 18.400.000,00

[...]

TOTAL R$ 172.272.096,41

5. CONCLUSÃO

5.1. Diante do exposto e, considerando todas as premissas técnicas apresentadas, o valor final a ser considerado para fins de
demolição e Reconstrução da Ponte Juscelino Kubitschek na BR-226 (DIV TO/MA) é de R$ 172.272.096,41 (cento e setenta e dois
milhões, duzentos e setenta e dois mil noventa e seis reais e quarenta e um centavos), data-base dezembro/2024.

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

Documento assinado eletronicamente por Fabio Pessoa da Silva Nunes, Diretor de Infraestrutura Rodoviária, em 30/12/2024, às
11:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.